
   
 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΙΟΝΙΩΝ  ΝΗΣΩΝ 
 
 
 
 
                                            ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ  
 
 
Από τα πρακτικά της με αριθμό 19ης/2014, συνεδρίασης του Περιφερειακού Συμβουλίου 
τo Σάββατο 6  Δεκεμβρίου 2014 στην Κέρκυρα. 
 
 
 
Αριθ. Απόφασης 197-19/2014   ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Έγκριση Προγραμματικής Σύμβασης 
με το Γενικό Φιλόπτωχο Ταμείο -« Ο Άγιος Γεράσιμος», της Ι.Μ. Κεφαλληνίας με 
θέμα ¨Παροχή τροφίμων και βασικών ειδών προσωπικής υγιεινής για τις ευπαθείς 
κοινωνικές ομάδες στον νομό Κεφαλληνίας» . 
 
 
    Στην Κέρκυρα σήμερα  ημέρα   Σάββατο  και ώρα 10:00 συνήλθαν τα  μέλη του 
Περιφερειακού Συμβουλίου της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων που αναδείχθηκαν κατά τις 
εκλογές της 25ης Μαΐου 2014 και ανακηρύχθηκαν με την υπ  ́αριθμ.827/2014 απόφαση 
του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Κέρκυρας, κατόπιν  της με αριθμ. πρωτ.  οικ. 
118751/46408/28-11-2014 προσκλήσεως  του Προέδρου του Περ/κού Συμβουλίου  κου 
Μωραΐτη Χρήστου, η οποία επιδόθηκε μέσα στη νόμιμη προθεσμία  σύμφωνα  με τις  
διατάξεις του άρθρου 165 Ν.3852/2010. 
  
 
Παρόντες στη συνεδρίαση ήταν : 

1. Χρήστος  Μωραΐτης  του  Γερασίμου , Πρόεδρος  του  Π.Σ 
2. Αλέξανδρος  Μιχαλάς  του  Διονυσίου  
3. Ιωάννης  Φοντάνας   του  Νικολάου – Λορις  
4. Διονύσιος  - Φώτιος ( Σάκης)  Τσούκας του  Παναγιώτη 
5. Σπυρίδων   Γαλιατσάτος   του  Μιχαήλ- Σωτηρίου 
6.  Σπυρίδων Δραζίνος του Δημητρίου 
7. Σπυριδούλα – Σοφία   Αγγουράκη   του  Δημητρίου  
8. Κων/νος   Γκούσης   του  Θεοδώρου  
9. Μαρίνα   Μοσχάτ του Ευαγγέλου 
10. Σπυρίδων  Βλαχόπουλος   του  Βασιλείου  
11. Ιωάννης  Κουλούρης   του Ανδρέα   
12. Θεόδωρος   Μπούκας   του  Ιωάννη  
13. Σταύρος   Γρηγόρης  του   Γεωργίου  
14. Λουκία  Κατωπόδη    του  Αντωνίου  



15. Σπυρίδων   Τσιντήλας  του  Χρυσοστόμου  
16. Παναγιώτης   Φιλίππου   του  Γεωργίου  
17. Ανδρόνικος( Νικόλας)  Βαλλιανάτος  του   Σωτηρίου 
18.  Σουσσάνα   Πεφάνη   του  Αγγέλου   
19. Θεόδωρος  Καμπίτσης  του  Αναστασίου  
20. Διονύσιος   Μπάστας  του  Παύλου 
21. Γεώργιος Συγούρος του Αντωνίου 
22.  Γεώργιος   Τσιλιμιδός   του  Γερασίμου   
23. Θεόδωρος Γουλής του Σπυρίδωνος 
24. Αλέξανδρος Δεσύλλας του Γεωργίου 
25. Νικόλαος  Λεμοντζής  του Κυριάκου 
26. Αναστάσιος ( Τάσος ) Σαλβάνος  του   Στεφάνου 

 
Απουσίαζαν αν και κλήθηκαν  οι  Περιφερειακοί  Σύμβουλοι:  

1. Χαρίλαος  Μαρκουτσάς   του Διονυσίου, Γραμματέας  του  Π.Σ  
2. Αλέξανδρος Μιχαλάς του Διονυσίου  
3. Διονύσιος Στραβοράβδης του Παναγιώτη 
4. Αικατερίνη    Βαγγελάτου   του  Γερασίμου   
5. Νικολάος   Ποταμίτης  του  Βαπτιστή 
6.  Σπυρίδων  Σπύρου  του  Πέτρου 
7. Παναγιώτης ( Τάκης )  Μεταλληνός  του   Νικολάου 
8. Θεόδωρος  Βερύκιος   του  Δημητρίου  
9. Ευστάθιος - Σωτήριος Κουρής του Σπυρίδωνος 
10. Αγγελική Γκερέκου του Ιωάννη 
11. Πραξιτέλης  Σούνδιας   του  Δημητρίου  
12. Γεώργιος Καλούδης του Νικολάου 
13. Χρύσανθος Σαρλής του Μιχαήλ 
14. Ιωάννης  Κορφιάτης  του Χαραλάμπους 
15. Χρήστος Άνθης του Κωνσταντίνου 

 
   Διαπιστώθηκε  ότι  υπάρχει   η  νόμιμη  απαρτία, επειδή  σε  σύνολο σαράντα ένα ( 41) 
Περιφερειακών  Συμβούλων βρέθηκαν  παρόντες  26 και ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη 
της συνεδρίασης.  
 
Στη  συνεδρίαση  ήταν  παρόντες ο Περιφερειάρχης Ιονίων Νήσων κ.Θεόδωρος  
Γαλιατσάτος,ο Αντιπεριφερειάρχης Λευκάδας κ. Θεόδωρος Χαλικιάς, ο 
Αντιπεριφερειάρχης Π.Ε. Κεφαλονιάς κ.Παναγής Δρακουλόγκωνας και ο 
Αντιπεριφερειάρχης  Ζακύνθου κ. Ελευθέριος Νιοτόπουλος.     
 
                                        --------Παράλειψη----------- 
 
 Στο σημείο αυτό ο Πρόεδρος του Περιφερειακού Συμβουλίου κ. Χρήστος  Μωραΐτης  
λόγω απουσίας  του Γραμματέα του Π.Σ. κ. Χαρίλαου  Μαρκουτσά κάλεσε την  
Αντιπολίτευση να προτείνει Περιφερειακό Σύμβουλο Θεόδωρο Γουλή του Σπυρίδωνος 
για να εκτελέσει καθήκοντα Γραμματέα. Προτάθηκε ο Περιφερειακός Σύμβουλος κ. 
Θεόδωρος Γουλής του Σπυρίδωνος ως Γραμματέας  του Π.Σ. Το σώμα ομόφωνα 



αποφάσισε χρέη Γραμματέα  του Π.Σ. να εκτελέσει ο Περιφερειακός Σύμβουλος κ. 
Θεόδωρος Γουλής του Σπυρίδωνος.  Καθήκοντα Γραμματέα του Περιφερειακού 
Συμβουλίου εκτελεί ο Περιφερειακός  Σύμβουλος κ. Θεόδωρος Γουλής του Σπυρίδωνος. 
 
 
 
 

--------Παράλειψη---------- 
 

Μετά την εκφώνηση του καταλόγου προσήλθαν η Αντιπεριφερειάρχης Π.Ε. 
Κέρκυρας κ. Νικολέττα Πανδή και οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι κ.κ. Σπυρίδων  
Σπύρου  του  Πέτρου, Αλέξανδρος Μιχαλάς του Διονυσίου, Διονύσιος 
Στραβοράβδης του Παναγιώτη, Χρήστος Άνθης του Κωνσταντίνου και Ιωάννης  
Κορφιάτης  του Χαραλάμπους.Κατά την συζήτηση του 4ου θέματος Ε.Η. Δ. 
προσήλθε ο Περιφερειακός Σύμβουλος κ. Γεώργιος Καλούδης  του Νικολάου. Κατά 
την συζήτηση του 9ου θέματος Ε.Η.Δ. προσήλθε ο Περιφερειακός Σύμβουλος 
κ.Παναγιώτης ( Τάκης )  Μεταλληνός  του   Νικολάου. 
 

--------Παράλειψη---------- 
 

Στο  σημείο  αυτό  ο Πρόεδρος του  Περιφερειακού  Συμβουλίου κος  Χρήστος 
Μωραΐτης ανακοίνωσε ότι ο Αντιπεριφερειάρχης Π.Ε. Κεφαλονιάς κ. Παναγής 
Δρακουλόγκωνας προτείνει  για  συζήτηση  το  θέμα: Έγκριση Προγραμματικής 
Σύμβασης με το Γενικό Φιλόπτωχο Ταμείο -« Ο Άγιος Γεράσιμος», της Ι.Μ. 
Κεφαλληνίας με θέμα ¨Παροχή τροφίμων και βασικών ειδών προσωπικής υγιεινής 
για τις ευπαθείς κοινωνικές ομάδες στον νομό Κεφαλληνίας». Το  σώμα  ομόφωνα  
αποφάσισε  τη  συζήτηση  του  θέματος. 
 
 
Θέμα 10ο Ε.Η.Δ: Έγκριση Προγραμματικής Σύμβασης με το Γενικό Φιλόπτωχο 
Ταμείο -« Ο Άγιος Γεράσιμος», της Ι.Μ. Κεφαλληνίας με θέμα ¨Παροχή τροφίμων 
και βασικών ειδών προσωπικής υγιεινής για τις ευπαθείς κοινωνικές ομάδες στον 
νομό Κεφαλληνίας» 

  
 
 

Με  την έναρξη  της συζήτησης ο Αντιπεριφερειάρχης Π.Ε. Κεφαλονιάς κ. Παναγής 
Δρακουλόγκωνας εισηγήθηκε τα κάτωθι:  
 
 

 

 
 
 

 



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 
ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗ ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ 
ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ 
Δ/ΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΩΝ ΕΝΟΤΗΤΩΝ 
ΚΕΦΑΛΛΗΝΙΑΣ - ΙΘΑΚΗΣ 
 
Πληροφορίες: Μηνάς Κλαουδάτος 
Τηλ. 26713-60546 
Φαξ. 26710-28078  
email: minas.klaoudatos@pin.gov.gr  
 

 
           Αργοστόλι,    5 / 12   /2014  
           Αρ. Πρωτ.: οικ. 121638 / 33893  
 
           ΠΡΟΣ:  
Περιφέρεια Ιονίων Νήσων 
Γενική Διεύθυνση Εσωτερικής Λειτουργίας 
Διεύθυνση Διοίκησης 
Τμήμα Συλλογικών Οργάνων 
Για το Περιφερειακό Συμβούλιο 
Φαξ: 26610.23569 

 
 
 

Θέμα:  Έγκριση Προγραμματικής Σύμβασης με το Γενικό Φιλόπτωχο Ταμείο – «Ο Άγιος 
Γεράσιμος», της Ι.Μ. Κεφαλληνίας με θέμα «Παροχή τροφίμων και βασικών ειδών προσωπικής 
υγιεινής για τις ευπαθείς κοινωνικές ομάδες στον νομό Κεφαλληνίας» 
 
 
 

Το περιφερειακό συμβούλιο Ιονίων Νήσων με την υπ. αριθμ. 14-1/2014 απόφαση του ενέκρινε 
την σύναψη Προγραμματικής Σύμβασης με το Γενικό Φιλόπτωχο Ταμείο της Ιεράς Μητροπόλεως 
Κεφαλληνίας «Ο Άγιος Γεράσιμος», για την υλοποίηση του έργου: «Παροχή τροφίμων και βασικών ειδών 
προσωπικής υγιεινής για τις ευπαθείς κοινωνικές ομάδες στον νομό Κεφαλληνίας», συνολικού 
προϋπολογισμού 50.000.00€. 
 

Σκοπός της προγραμματικής σύμβασης είναι η κάλυψη των αναγκών πρώτης ανάγκης του 
Γενικού Φιλόπτωχου Ταμείου από την Περιφέρεια Ιονίων Νήσων – Περιφερειακή Ενότητα Κεφαλληνίας 
για την καλύτερη αντιμετώπιση των κοινωνικών του δράσεων και του φιλανθρωπικού του έργου.  

 
Το Γενικό Φιλόπτωχο Ταμείο έχει ως σκοπό την οργάνωση λειτουργιών, δραστηριοτήτων και την 

παροχή υπηρεσιών στους τομείς της κοινωνικής προστασίας και συνοχής. Αποτελεί έναν από τους πλέον 
ουσιαστικούς φορείς για τον συντονισμό και την διεκπεραίωση φιλανθρωπικού έργου, καθότι συλλέγει και 
διανέμει, τρόφιμα, ρουχισμό, προσφέρει οικονομική και διαδικαστική βοήθεια στους αδύναμους και μη 
έχοντες. 

Συγκεκριμένα ο τόπος μας, όπως άλλωστε και ευρύτερα, η χώρα μας διανύει μια εξαιρετικά 
δυσχερή περίοδο οικονομικά και κοινωνικά, με έντονο τον κίνδυνο πλήρους απώλειας της κοινωνικής 
συνοχής και αποσταθεροποίησης των δομών και λειτουργιών της πολιτείας. Για αυτό, επιβάλλεται να 
σταθούμε αλληλέγγυα σε όσους χρήζουν βοηθείας, τόσο ως έκφραση πρόνοιας και ανθρωπιάς όσο και για 
την διατήρηση της ασφάλειας και της σταθερότητας στην περιοχή μας και της αξιοπρεπούς διαβίωσης 
όλων 
μας αλλά και στην ομαλή και υγιή εξέλιξη της προσπάθειας για βιώσιμη ανάπτυξη της περιοχής μας, στο 
μέτρο του εφικτού με τα μέσα που διαθέτουμε. Η Περιφέρεια Ιονίων Νήσων θα παράσχει την δυνατότητα 
της ενίσχυσης αυτής του συγκεκριμένου φιλανθρωπικού έργου αναλαμβάνοντας την προμήθεια 
συγκεκριμένων ποσοτήτων τροφίμων και ειδών υγιεινής.  

Το Φιλόπτωχο ταμείο με μεταγενέστερη απόφασή του:  
Α) Εξουσιοδότησε τον Αντιπρόεδρο του ταμείου να υπογράψει τη σύμβαση, 
Β) Όρισε μέλη για την επιτροπή παρακολούθησης. 
 



Μετά τα νέα δεδομένα επισυνάπτεται το σχέδιο της ανωτέρω προγραμματικής σύμβασης και 
παρακαλούμε για την εκ νέου έγκρισή της. 

 
 

Συν. Σχέδιο Προγραμματικής Σύμβασης 
 

 
 
         Η ΠΡΟΙΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ 
 
 
 
 

ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ ΛΑΝΤΟΥ 
 
 
 
 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΚΗ ΣΥΜΒΑΣΗ 
Για την: 

«Παροχή τροφίμων και βασικών ειδών προσωπικής 
υγιεινής για τις ευπαθείς κοινωνικές ομάδες του Νομού 

Κεφαλονιάς» 

 

Συμβαλλόμενοι: 

 1. Περιφέρεια Ιονίων Νήσων / Περιφερειακές Ενότητες 

Κεφαλληνίας & Ιθάκης 

 2. Γενικό Φιλόπτωχο Ταμείο της Ιεράς Μητροπόλεως 

Κεφαλληνίας «Ο Άγιος Γεράσιμος» 

 

 

Αργοστόλι,   /   /201.



 

Στο Αργοστόλι σήμερα ……………….., τα ακόλουθα μέρη :  

Α) H Περιφέρεια Ιονίων Νήσων – Περιφερειακή Ενότητα Κεφαλληνίας που εδρεύει 

στην Κεφαλονιά, Αργοστόλι τ.κ. 28100 με ΑΦΜ 997913715  Δ.Ο.Υ. Α΄ Κέρκυρας και 

εκπροσωπείται από τον Περιφερειάρχη Ιονίων Νήσων κ. Θεόδωρο Γαλιατσάτο,  

Β) Το Γενικό Φιλόπτωχο Ταμείο της Ιεράς Μητροπόλεως Κεφαλληνίας « Ο Άγιος 
Γεράσιμος», που εδρεύει στο Αργοστόλι Κεφαλληνίας και συγκεκριμένα στα γραφεία 

της Ιεράς Μητροπόλεως Κεφαλληνίας με ΑΦΜ 090222938, και εκπροσωπείται νόμιμα 

από τον Μητροπολίτη κ. κ ΣΠΥΡΙΔΩΝΑ. 

 

Έχοντας υπόψη:  

 τον Οργανισμό της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων Π.Δ. υπ.αριθμ. 147-ΦΕΚ 240Α-

24.12.2010. 

  Το Νόμο 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης (ΦΕΚ 87Α/7-6-2010) και 

κυρίως το άρθρο 100 Προγραμματικές Συμβάσεις, όπως αντικαταστάθηκε με το 

άρθρο 8, παρ.9 του Ν.4071/2012. 

 Την υπ. αριθμ. ……………………… Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής 

Ιονίων Νήσων περί «Έγκρισης και διάθεσης πίστωσης για δαπάνες της Π.Ε. 

Κεφαλληνίας» 

 Την υπ’ αριθμ. Πρωτ. ……………………. Απόφαση ανάληψης υποχρέωσης. 

 Την Αρ.Πρωτ. ……………………… Απόφαση του Γενικού Γραμματέα 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοπονήσου, Δυτικής Ελλάδας & Ιονίου περί 

«ελέγχου νομιμότητας της αριθμ. ………… απόφασης του Περιφερειακού 

Συμβουλίου της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων 

 Το Νόμο 3513/06 ΦΕΚ  Α 265/5.12.2006 που αναφέρεται στην δυνατότητα της 

εκκλησίας υπό την εξάρτηση ( εποπτεία και έλεγχο) της οποίας τελεί το 

φιλόπτωχο ταμείο να συνάπτει Προγραμματικές Συμβάσεις με το δημόσιο και δει 

τους Οργανισμούς της Αυτοδιοίκησης για την παροχή υπηρεσιών 

ανθρωπιστικού χαρακτήρα. 

 Το Εκκλησιαστικό Διάταγμα 1578 ΦΕΚ 1470-3/5/2012 που αναφέρεται στην 

ίδρυση του φιλόπτωχου ταμείου στους σκοπούς του οποίου εντάσσεται η αρωγή 

και η αλληλεγγύη προς τους συνανθρώπους μας σε όλα τα επίπεδα 

συμπεριλαμβανομένης της σίτισης αναξιοπαθούντων αλλά και της δυνατότητας 



του φιλόπτωχου ταμείου να λαμβάνει ενισχύσεις- χρηματοδοτήσεις προς αυτήν 

την κατεύθυνση. 

 Το υπ’ αρίθμ. Πρωτ.: 16716/30-4-2012 έγγραφο του Υπουργείου Εσωτερικών ( 

Γεν. Δ/νση Τοπικής Αυτοδιοίκησης Δ/νση Οργάνωσης και Λειτουργία ΟΤΑ 

Τμήμα Οργάνωσης και Λειτουργία ΟΤΑ ) με θέμα «σύναψη προγραμματικών 

συμβάσεων περιφερειών. 

 Την υπ’ αρίθμ. 2 /12-3-2014 απόφαση του ΔΣ του Γενικού Φιλόπτωχου Ταμείου, 

έγκρισης σύναψης προγραμματικής σύμβασης με την Περιφέρεια Ιονίων 

Νήσων, η οποία μας κοινοποιήθηκε με το υπ. αρ. πρωτ. 4/12.3.14 έγγραφο του. 

 Την υπ’ αρίθμ. ……………………. με ΑΔΑ:…………………………. απόφαση του 

Περιφερειακού Συμβουλίου της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων για την έγκριση 

σύναψης προγραμματικής σύμβασης με το φιλόπτωχο ταμείο για την «Παροχή 

τροφίμων και βασικών ειδών προσωπικής υγιεινής στις ευπαθείς κοινωνικές 

ομάδες». 

 

Συμφώνησαν και συνομολόγησαν τα εξής:  

 

 
Άρθρο 1 – Περιεχόμενο της Σύμβασης 
 

Στην παρούσα Προγραμματική Σύμβαση περιλαμβάνονται τα εξής άρθρα :  

 Ο σκοπός της σύμβασης (Άρθρο 2).  

 Το αντικείμενο (Άρθρο 3).  

 Τρόπος εκτέλεσης δράσεων (Άρθρο 4).  

 Υποχρεώσεις των συμβαλλόμενων μερών (Άρθρο 5).  

 Διάρκεια της σύμβασης (Άρθρο 6).  

 Πόροι – Χρηματοδότηση – Προϋπολογισμός (Άρθρο 7).  

 Επιτροπή Παρακολούθησης -Αρμοδιότητες της Επιτροπής Παρακολούθησης 

(Άρθρο 8).  

 Ρήτρες (Άρθρο 9).  

 Τελικές διατάξεις (Άρθρο 10).  

 

 
 
 
 
Άρθρο 2 – Σκοπός 

 



Με την παρούσα σύμβαση επιδιώκεται να ρυθμιστούν θέματα 

υποστήριξης της κοινωνικής ανάπτυξης και πολιτικών κοινωνικής 

συνοχής, της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων και ειδικά της Περιφερειακής 

Ενότητας Κεφαλληνίας για την προστασία των πλέον ευάλωτων ομάδων 

του πληθυσμού που πλήττονται από την οικονομική κρίση. Το εν λόγω 

έργο, λοιπόν,  είναι λίαν απαραίτητο για τα δεδομένα της περιοχής μας. 

Συγκεκριμένα ο τόπος  μας, όπως άλλωστε και ευρύτερα, η χώρα μας 

διανύει μια εξαιρετικά δυσχερή περίοδο οικονομικά και κοινωνικά, με 

έντονο τον κίνδυνο πλήρους απώλειας της κοινωνικής συνοχής και 

αποσταθεροποίησης των δομών και λειτουργιών της πολιτείας. Για αυτό, 

επιβάλλεται να σταθούμε αλληλέγγυα σε όσους χρίζουν βοηθείας, τόσο ως 

έκφραση πρόνοιας και ανθρωπιάς όσο και για την διατήρηση της 

ασφάλειας και της σταθερότητας στην περιοχή μας και της αξιοπρεπούς 

διαβίωσης όλων μας αλλά και στην ομαλή και υγιή εξέλιξη της 

προσπάθειας για  βιώσιμη ανάπτυξη της περιοχής μας, στο μέτρο του 

εφικτού με τα μέσα που διαθέτουμε.  

Η αποτελεσματικότητα αυτής της κοινωφελούς δράσης, πέραν του 

προαπαιτούμενου των δυνατοτήτων και των σκοπών των συνεργαζόμενων 

φορέων για αυτό το σκοπό συσχετίζεται άμεσα με την γνώση και την 

επαφή τους με τους αναξιοπαθούντες σε όλα τα πεδία, την επικοινωνιακή 

ευελιξία τους και την διασύνδεσή τους με την τοπική κοινωνία. Είναι 

προφανές ότι το φιλόπτωχο ταμείο και γενικά η εκκλησία ως εποπτεύων 

φορέας, πλεονεκτεί ως προς αυτό, τόσο λόγου του ρόλου τους εξ’ ορισμού 

και επί της ουσίας στο κοινωνικό γίγνεσθαι, όσο και λόγω της εμπειρίας 

τους σε αυτό τον τομέα καθώς και την τρέχουσα δραστηριότητα τους, 

προς αυτήν την κατεύθυνση δηλαδή το ότι ήδη υλοποιούν καθημερινά 

διανομή τροφίμων καθώς και συσσίτια, σε μικρή κλίμακα. Οι διαρκώς 

αυξανόμενες ανάγκες προς αυτήν την κατεύθυνση (δραματική αύξηση των 

ατόμων με οικονομική ένδεια) καθιστούν σχεδόν αδύνατη την ανταπόκριση 

του φιλόπτωχου και της εκκλησίας από ίδιους πόρους , ή προσφορές σε 

όλα τα προκύπτοντα αιτήματα βοηθείας. Συνεπώς απαιτείται μια πιο 

συντονισμένη οργανωτική παρέμβαση και εξασφάλιση πόρων. Η εκ του 

Νόμου αρμοδιότητα της ΠΕΚ (Περιφερειακή Ενότητα Κεφαλληνίας) και η 

ευαισθησία των ιθυνόντων οδηγεί στην συνεργασία της ΠΕΚ με το Φορέα 

υλοποίησης που είναι οικονομικότερη άλλων λύσεων καθώς : 



 Αξιοποιεί τις  υποδομές, το υφιστάμενο προσωπικό του 

φορέα υλοποίησης αλλά και εθελοντές για την υλοποίηση 

της δράσεως και δεν πρόκειται να υπάρξουν υπέρ-

εργολαβίες ή αναθέσεις σε εξωτερικούς συνεργάτες που 

ανεβάζουν το κόστος σημαντικά, συγκριτικά με τις δαπάνες 

ανάθεσης της ίδιας εργασίας σε υπάρχον προσωπικό και δει 

χωρίς επιπλέον αμοιβή, για τις συγκεκριμένες εργασίες. Πιο 

εμφατικά για το φιλόπτωχο ταμείο και την εκκλησία δεν 

προκύπτουν οικονομικά ή άλλα οφέλη από την παρούσα 

συνεργασία, πέραν του αυτονόητου της διευκόλυνσης και 

ενίσχυσης της άσκησης του κοινωφελούς της έργου 

 Δεν προκύπτουν δαπάνες άλλες πέραν αυτών που 

αναφέρονται για την παροχή υπηρεσιών σίτισης (πχ 

μετακινήσεων, λειτουργικού κόστους κτλ) 

 Η δράση συνιστά επέκταση και ενίσχυση δομημένης  

προϋπάρχουσας εργασίας του φορέα υλοποίησης, καθώς 

ήδη διενεργεί συσσίτια και γενικά δράσεις αλληλεγγύης προς 

αναξιοπαθούντες, συνεπώς αποφεύγονται οι επιβαρύνσεις 

που θα προέκυπταν από μια εν τη γενέσει δραστηριότητα.   

 Αποφεύγονται κατά το δυνατό δαπάνες που αφορούν σε 

εξοικείωση-γνωριμία-ενημέρωση με τον κοινό στο οποίο 

απευθύνεται η συγκεκριμένη παροχή βοηθείας, καθώς 

υπάρχει ήδη γνώση και προσέγγιση του από τον φορέα 

υλοποίησης. 
 

Άρθρο 3 – Αντικείμενο 
 

Αντικείμενο της παρούσας σύμβασης αποτελεί η παροχή τροφίμων και 

βασικών ειδών προσωπικής υγιεινής, μέσα από τη συνεργασία της 

Περιφέρειας Ενότητας Κεφαλληνίας και του Φιλόπτωχου Ταμείου της Ιεράς 

Μητροπόλεως Κεφαλληνίας.  

Η Περιφέρεια Ιονίων Νήσων θα παράσχει την δυνατότητα της ενίσχυσης 

αυτής αναλαμβάνοντας την προμήθεια  συγκεκριμένων  ποσοτήτων 

τροφίμων και βασικών ειδών προσωπικής υγιεινής ως ακολούθως για 

λογαριασμό του Φιλόπτωχου Ταμείου της Ιεράς Μητροπόλεως 

Κεφαλληνίας:  



Πίνακας1.ΕΙΔΟΣ  ΜΟΝΑΔΑ ΠΟΣΟΤΗΤΑ ΕΚΤΙΜΩΜΕΝΗ 

ΤΙΜΗ 

ΚΟΣΤΟΣ 

ΦΑΚΕΣ ΚΙΛΟ 1.000 1,68€  1.680€ 

ΦΑΣΟΛΙΑ ΚΙΛΟ 1.000 1,78€  1.780€ 

ΡΥΖΙ ΚΙΛΟ 1.000 1,46€  1.460€ 

ΓΑΛΑ ΕΒΑΠΟΡΕ ΤΕΜΑΧΙΑ  8.000 0,65€  5.200€ 

ΛΑΔΙ ΛΙΤΡΑ 2.000 3,90€  7.800€ 

ΤΥΡΙ ΦΕΤΑ ΚΙΛΟ 1.ΟΟΟ 6,91€  6.910€ 

ΑΛΜΥΡΕΣ 

ΜΥΖΗΘΡΕΣ 

ΚΙΛΟ 525 6,80€  3.570€ 

ΖΑΧΑΡΗ ΚΙΛΟ 2,001 1,00€  2.001€ 

ΑΛΕΥΡΙ ΚΙΛΟ 2.000 0,84€  1.680€ 

ΠΑΣΤΟ 

ΜΠΑΚΑΛΙΑΡΟ 

ΚΙΛΟ 530 9,85€  5.220,5€ 

ΤΟΜΑΤΟΠΕΛΤΕ ΤΕΜΑΧΙΑ 500 1,07€  535€ 

ΜΑΡΜΕΛΑΔΕΣ ΤΕΜΑΧΙΑ 2501 1,87€  4.676,87€ 

ΚΟΤΟΠΟΥΛΑ ΚΙΛΟ 1100 3,14€  3.454€ 

ΣΑΜΠΟΥΑΝ ΤΕΜΑΧΙΑ 1001 3,43€  3.433,43€ 

ΣΑΠΟΥΝΙΑ ΤΕΜΑΧΙΑ 1070 0,56€  599,2€ 

   ΣΥΝ. ΚΟΣΤΟΣ 50.000 € 

 

Άρθρο 4 – Τρόπος εκτέλεσης δράσεων. 
 

Οι δράσεις θα εκτελούνται σύμφωνα με τις διοικητικές διαδικασίες που ισχύουν για τις 

προγραμματικές συμβάσεις και θα παρακολουθούνται από την Επιτροπή 

παρακολούθησης της σύμβασης.  

 

Άρθρο 5 – Υποχρεώσεις των συμβαλλόμενων μερών 



 

Η Περιφέρεια Ιονίων Νήσων – Περιφερειακές Ενότητες Κεφαλληνίας & Ιθάκης 
αναλαμβάνει τις ακόλουθες υποχρεώσεις:  

 Αναλαμβάνει το κόστος και την προμήθεια των τροφίμων, που αναφέρονται 

στον ως άνω σχετικό πίνακα, σε απόρους και γενικά δικαιούχους που πληρούν 

συγκεκριμένα κριτήρια στα πλαίσια της λειτουργίας του Φιλόπτωχου Ταμείου της 

Ιεράς Μητροπόλεως Κεφαλληνίας. 

 Παρέχει πάσης φύσεως υλικό και πληροφορίες που δύνανται να χρειαστούν 

καθ’ όλη τη διάρκεια της σύμβασης και έως την ολοκλήρωση του έργου.  

 Παρακολουθεί το έργο έτσι ώστε να ανταποκρίνεται στους στόχους που τίθενται 

από την παρούσα σύμβαση, με το δικαίωμα να προβαίνει στην διαπίστωση των 

υλοποιούμενων ενεργειών.  

 

Το Φιλόπτωχο Ταμείο της Ιεράς Μητροπόλεως Κεφαλληνίας αναλαμβάνει τις 

ακόλουθες υποχρεώσεις:  

 

 Την παραλαβή και διανομή των τροφίμων και βασικών ειδών υγιεινής που θα 

παραχωρήσει η ΠΕ Κεφαλληνίας για την κάλυψη των αναγκών λειτουργίας του 

Φιλόπτωχου Ταμείου της Ιεράς Μητροπόλεως και την στήριξη των απόρων της 

Κεφαλονιάς ως περιγράφονται στον ανωτέρω πίνακα (Πίνακας 1.). Να 

απασχολεί και να διαθέτει προσωπικό προκειμένου να διασφαλιστεί η αρτιότητα 

υλοποίησης του έργου. 

 Τη δημιουργία παραδοτέου  - πρωτοκόλλου παραλαβής επί της ανωτέρω 

δράσεως  

 Την επίβλεψη της όλης διαδικασίας και τη συνεχή παροχή διευκρινήσεων στον 

αρμόδιο φορέα.  

 
Άρθρο 6 – Διάρκεια της σύμβασης 
 

Η παρούσα προγραμματική σύμβαση έχει διάρκεια 8 μήνες από την υπογραφή της, 

δηλαδή αρχίζει την …………….. και διάρκειά της ορίζεται μέχρι την …………., με 

δυνατότητα παράτασης ενός μηνός σε περίπτωση καθυστερήσεων που δεν υπόκεινται 

σε υπαιτιότητα των συμβαλλομένων μερών. 

  

Άρθρο 7 – Πόροι – Χρηματοδότηση – Προϋπολογισμός  
 

Ο συνολικός προϋπολογισμός του έργου ανέρχεται στο ποσό των πενήντα χιλιάδων 

ευρώ 50.000€ 

Οι πληρωμές θα πραγματοποιηθούν και το συνολικό ποσό θα καλυφθεί από τον 

προϋπολογισμό της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων – Περιφερειακές Ενότητες Κεφαλληνίας 



& Ιθάκης ( 04.071 ΚΑΕ 989904014004001, Π.Σ. με το Φιλόπτωχο Ταμείο της Ιεράς 

Μητροπόλεως Κεφαλληνίας για την προμήθεια τροφίμων, 50.000€ ) 

 
Άρθρο 8 Επιτροπή Παρακολούθησης- Αρμοδιότητες της Επιτροπής 
Παρακολούθησης 
 

Για την παρακολούθηση των όρων της σύμβασης και την υλοποίηση του αντικειμένου 

ορίζεται τριμελής Επιτροπή η οποία αποτελείται από:  

 

Για την Περιφέρεια Ιονίων Νήσων Περιφερειακές Ενότητες Κεφαλληνίας & Ιθάκης 
ορίζονται ως:  

 

Τακτικό μέλος η κ. Αλεξάνδρα Λάντου  με αναπληρωτή της τον κ. Κλαουδάτο Μηνά  

Τακτικό μέλος ο κ. Σταθάτος Παναγής με αναπληρωτή του την κ. Ανθούλα Παγουλάτου.  

 

Από το Φιλόπτωχο Ταμείο της Ιεράς Μητροπόλεως Κεφαλληνίας ορίζονται ως:  

Τακτικό μέλος η κα. Στάμω Τσιλιμιδού με αναπληρώτρια της την κα. Γεωργία 

Αναστασιάδου.  

 

Η Επιτροπή συνεδριάζει κάθε μήνα τακτικά. Επίσης έκτακτα όταν το ζητήσουν τα 2/3 

των μελών της.  

 

Οι αρμοδιότητες της Επιτροπής Παρακολούθησης είναι:  

 

 Εισηγείται στους συμβαλλόμενους κάθε τι που κρίνει σκόπιμο για την καλή 

εκτέλεση των υπηρεσιών.  

 Πιστοποιεί την καλή εκτέλεση υπηρεσιών.  

 Γνωμοδοτεί σχετικά με την επίλυση κάθε διαφωνίας που πιθανόν να 

προκύψει μεταξύ των συμβαλλόμενων.  

 Η Επιτροπή Παρακολούθησης σε καμιά περίπτωση δεν υποκαθιστά 

οποιοδήποτε άλλο συλλογικό όργανο των συμβαλλομένων το οποίο κατά 

την κείμενη νομοθεσία είναι απαραίτητο να γνωμοδοτεί, τηρουμένων 

πάντων των ισχυόντων επί των προγραμματικών συμβάσεων.  

 

 
Άρθρο 9 – Ρήτρες 
 

 Όλοι οι όροι της παρούσης προγραμματικής σύμβασης 

θεωρούνται ουσιώδεις και η παράβαση, έστω και ενός από 



αυτούς, παρέχει το δικαίωμα στα συμβαλλόμενα μέρη να 

επιβάλουν ποινική ρήτρα με αποφάσεις των αρμοδίων  οργάνων 

τους. 

 Τα συμβαλλόμενα μέρη έχουν αμοιβαία υποχρέωση να καταβάλλουν κάθε 

δυνατή προσπάθεια για τη διευθέτηση των ζητημάτων που τυχόν ανακύπτουν 

και να μεριμνούν για τη συμβιβαστική επίλυση των διαφορών, που ενδεχόμενα 

να προκύπτουν μεταξύ τους από την εφαρμογή της παρούσας 

προγραμματικής σύμβασης.  

 Κάθε διαφορά μεταξύ των συμβαλλομένων μερών που αφορά 

στην εκτέλεση και ερμηνεία των όρων της παρούσας σύμβασης 

και που δεν θα διευθετείται από την Κοινή Επιτροπή 

Παρακολούθησης της παρούσας σύμβασης, δύναται να επιλύεται 

από τα καθ’ ύλην αρμόδια Δικαστήρια της  Κεφαλονιάς (της 

έδρας του Κυρίου του Έργου).  
 

Άρθρο 10 – Τελικές διατάξεις 
 

Για την τροποποίηση ή παράταση της παρούσας απαιτείται έγγραφη συμφωνία η οποία  

υπογράφεται από τους εκπροσώπους των συμβαλλόμενων μερών τηρουμένων των 

διατάξεων του άρθρου 100 του Ν. 3852/2010.  

 
Οι Συμβαλλόμενοι 

 
ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΙΟΝΙΩΝ 

ΝΗΣΩΝ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΕΣ ΕΝΟΤΗΤΕΣ 

ΚΕΦΑΛΛΗΝΙΑΣ & ΙΘΑΚΗΣ 
            
        Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ  

 

ΓΙΑ ΤΟ ΓΕΝΙΚΟ ΦΙΛΟΠΤΩΧΟ ΤΑΜΕΙΟ ΤΗΣ ΙΕΡΑΣ 
ΜΗΤΡΟΠΟΛΕΩΣ ΚΕΦΑΛΛΗΝΙΑΣ «Ο ΑΓΙΟΣ ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ»  

 
Ο ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ                 

       

       ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΓΑΛΙΑΤΣΑΤΟΣ ΑΡΧΙΜΑΝΔΡΙΤΗΣ ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ ΦΩΚΑΣ 

 
 
 

Ακολούθησε  διαλογική   συζήτηση  και  το   θέμα τέθηκε σε  ψηφοφορία. 
Κατά την ψηφοφορία παρόντες ήταν οι κάτωθι Περιφερειακοί Σύμβουλοι: 
 



Χρήστος  Μωραΐτης  του  Γερασίμου , Πρόεδρος  του  Π.Σ 
Αλέξανδρος  Μιχαλάς  του  Διονυσίου  
Ιωάννης  Φοντάνας   του  Νικολάου – Λορις  
Διονύσιος  - Φώτιος ( Σάκης)  Τσούκας του  Παναγιώτη 
Σπυρίδων   Γαλιατσάτος   του  Μιχαήλ- Σωτηρίου 
 Σπυρίδων Δραζίνος του Δημητρίου 
Σπυριδούλα – Σοφία   Αγγουράκη   του  Δημητρίου  
Κων/νος   Γκούσης   του  Θεοδώρου  
Μαρίνα   Μοσχάτ του Ευαγγέλου 
Σπυρίδων  Βλαχόπουλος   του  Βασιλείου  
Ιωάννης  Κουλούρης   του Ανδρέα   
Θεόδωρος   Μπούκας   του  Ιωάννη  
Σπυρίδων   Τσιντήλας  του  Χρυσοστόμου  
Παναγιώτης   Φιλίππου   του  Γεωργίου  
Ανδρόνικος( Νικόλας)  Βαλλιανάτος  του   Σωτηρίου 
 Σουσσάνα   Πεφάνη   του  Αγγέλου   
 Γεώργιος   Τσιλιμιδός   του  Γερασίμου   
Θεόδωρος Γουλής του Σπυρίδωνος 
Αλέξανδρος Δεσύλλας του Γεωργίου 
Νικόλαος  Λεμοντζής  του Κυριάκου 
Αναστάσιος ( Τάσος ) Σαλβάνος  του   Στεφάνου 
Διονύσιος Στραβοράβδης του Παναγιώτη 

  
ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ  

 
To Περιφερειακό Συμβούλιο Ιονίων Νήσων εγκρίνει: 

1. Το σχέδιο της  Προγραμματικής Σύμβασης με το Γενικό Φιλόπτωχο 
Ταμείο -« Ο Άγιος Γεράσιμος», της Ι.Μ. Κεφαλληνίας με θέμα ¨Παροχή 
τροφίμων και βασικών ειδών προσωπικής υγιεινής για τις ευπαθείς 
κοινωνικές ομάδες στον νομό Κεφαλληνίας», ως  η εισήγηση. 

2. Τη  σύναψη  Προγραμματικής Σύμβασης με το Γενικό Φιλόπτωχο 
Ταμείο -« Ο Άγιος Γεράσιμος», της Ι.Μ. Κεφαλληνίας με θέμα ¨Παροχή 
τροφίμων και βασικών ειδών προσωπικής υγιεινής για τις ευπαθείς 
κοινωνικές ομάδες στον νομό Κεφαλληνίας», ως  η  εισήγηση. 

 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε   αυξ. αριθμό  197-19/6-12-2014.  
 

--------Παράλειψη----------- 
 

Ο  Πρόεδρος  Π.Σ                                                   Ο   Γραμματέας  Π.Σ  
 
 
Χρήστος   Μωραΐτης                                                  Θεόδωρος Γουλής 


